
 
 

copia 

 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
 

Prov i nc i a  d i  Ba r i  

  
GIUNTA COMUNALE 

 
DELIBERAZIONE N. 57 del 24/05/2013 

 
 
OGGETTO: V edizione del “World Dance Movement – The International Workshop”. 
Concessione Patrocinio. 

L’anno duemilatredici, il giorno 24 del mese di maggio, con inizio alle ore 13:30, 
nella sala delle adunanze della sede comunale, la Giunta Comunale si è riunita nelle 
persone di: 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale dott. Gerardo Gallicchio 

 
 

Presenti Assenti

prof. Francesco TRICASE Sindaco x
geom. Giovanni Bianco Vice Sindaco x

dott.ssa Cinzia Valerio Assessore x
p.i. Antonio Campanella Assessore x
rag. Giovanni Romanazzi Assessore x
arch. Maurizio Pace Assessore x

6 0

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



LA GIUNTA 
Premesso: 
che ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 23 ottobre 1996 il Comune di Castellana Grotte 

è stato inserito nell’elenco regionale delle località “turisticamente rilevanti” ed ai sensi dell’art. 2, 
comma 1, lett. d) della Legge Regionale 1° agosto 2003 n. 11 può definirsi Comune ad economia 
prevalentemente turistica; 

che il Comune di Castellana Grotte è proprietario di un vasto complesso carsico, denominato 
“Grotte di Castellana”, fra i più belli e noti d’Europa; 
 che tra gli obiettivi strategici di questa Amministrazione comunale vi è anche quello di 
valorizzare ed incentivare ogni attività, tesa alla promozione del sito carsico, capace di ingenerare 
una positiva ricaduta sullo sviluppo turistico ed economico della nostra Città, con conseguenti 
riflessi benefici sull’aspetto occupazionale del settore; 

che questa civica Amministrazione organizza e promuove, in collaborazione con la società 
Grotte di Castellana srl, un programma estivo di eventi culturali, di spettacolo e sportivi che 
contribuiscono ad arricchire l’offerta turistico-culturale che la nostra Città destina ai numerosi 
visitatori e non solo, che scelgono questo lembo di terra come meta per le loro vacanze; 
 che nell’ambito della rassegna estiva un ruolo di primaria importanza, per qualità 
dell’intrattenimento artistico e per multiculturalità e valenza dei partecipanti, è assicurato dal “World 
Dance Movement – The International Workshop” uno stage internazionale di danza che registrerà 
la sua V edizione nel luglio 2013; 

che il sopra menzionato workshop internazionale è realizzato in co-produzione con il 
prestigioso Broadway Dance Center di New York e con la direzione artistica di coreografi di fama 
mondiale che vantano collaborazioni artistiche ai massimi livelli dello Show Business planetario; 

che nelle passate quattro edizioni tale manifestazione ha registrato oltre 2000 partecipanti, 
fra performers, studenti, insegnanti, giornalisti, operatori televisivi, assicurando, alla Puglia in 
generale ed a Castellana in particolare, una notevole visibilità di respiro internazionale su mass 
media e social network; 

che nel solo 2012 si sono registrate oltre 3.800 presenze (da intendersi come numero di 
persone X giorni di permanenza). Calcolando una spesa alberghiera pari a € 40/60 al giorno, la 
ricaduta solo per le strutture ricettive della Città di Castellana Grotte ha superato i € 200.000,00, a 
cui aggiungere una ulteriore spinta all’economia del paese derivante dal consumo di cibi e 
bevande ed acquisto di beni vari; 

che in data 26 aprile 2013, protocollo generale n. 0008685 del 2 maggio 2013, il Comitato 
World Dance Movement ha presentato il progetto della V edizione del workshop internazionale di 
danza World Dance Movement, che avrà luogo dal 7 al 28 luglio a Castellana Grotte; 

che in data 24 maggio 2013, protocollo generale n. 0010064, il Comitato World Dance 
Movement ha presentato una nota integrativa della sopradetta, in cui è meglio specificato il 
calendario delle serate di gala della V edizione del workshop internazionale; 

che nelle sopra menzionate note, il Comitato chiede il patrocinio per la manifestazione ed un 
sostegno economico per far fronte alle notevoli spese che un evento di tale portate comporta, in 
particolare relativamente al servizio di mobilità di insegnanti e stagisti, al service tecnico 
necessario per l’allestimento degli studi di danza ed alla promozione dell’evento; 

che nella ridetta nota il Comitato chiede, poi, l’esenzione dal pagamento della TOSAP, della 
ICDPA, nonché la possibilità di utilizzo della Palestra Comunale Angiulli e dell’area ad essa 
antistante per l’intera durata della manifestazione; 

che a completamento della richiesta il Comitato manifesta, inoltre, la necessità di poter avere 
a diposizione per le serate di gala sedie, palco, completo di allestimento con copertura, 
attrezzatura professionale (service audio – luci), oltre alla disponibilità del Teatro So.Cra.te per 
venerdì 12 e sabato 13 luglio 2013; 

che, con deliberazione n. 33 del 5 aprile 2013 questo Ente, ha deliberato di proporre alla 
Regione Puglia - Servizio Turismo – la candidatura all’avviso pubblico di manifestazione di 
interesse per la organizzazione di iniziative di ospitalità di giornalisti ed opinion leaders in 
occasione di eventi promossi dal Comune e fra tutti il WDM, in ragione del ruolo di primaria 
importanza che esso assume in termini di promozione turistica della Città di Castellana Grotte, in 
particolare e della Puglia in generale, in Italia e nel mondo; 

ritenuto, per tutto quanto sopra, di dover accogliere, in parte, le richieste formulate dal 
Comitato World Dance Movement, concedendo il patrocinio all’iniziativa e destinando la somma 
complessiva di € 5.000,00,iva compresa, per la copertura del costo del servizio bus navetta, utile a 
garantire la mobilità di insegnanti e stagisti; 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



ritenuto, inoltre, di concedere l’esenzione dal pagamento della TOSAP e della ICPDPA, 
l’utilizzo della Palestra Comunale Angiulli e dell’area ad essa antistante per l’intera durata della 
manifestazione, nonché garantire la disponibilità del Teatro So.Cra.Te per venerdì 12 e sabato 13 
luglio 2013 p. v. rispettivamente per la giornata dedicata al concorso di danza e per il 1° galà; 

visto l'art. 6, commi 8 e 9 del D.L. n.78 del 2010, convertito con modificazioni dalla Legge 
n.122/2010 che vieta, a decorrere dall'anno 2011, l'effettuazione di spese per sponsorizzazioni; 

visto il parere n.1075 del 23 dicembre 2010 della Corte dei Conti – Sezione Controllo 
Lombardia nel quale si afferma che “ciò che assume rilievo per qualificare una contribuzione 
comunale quale spesa di sponsorizzazione è la relativa funzione: la spesa di sponsorizzazione 
presuppone la semplice finalità di segnalare ai cittadini la presenza del Comune, così da 
promuovere l'immagine. Non si configura, invece, come sponsorizzazione il sostegno di iniziative 
di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune, nell'interesse della collettività anche sulla 
scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex Art. 18 Cost.”; 

visto il vigente Regolamento comunale recante la disciplina per la concessione di 
finanziamenti e benefici economici ad Enti pubblici e soggetti privati in materia di attività: 
Turistiche, Sportive e Ricreative e tutela dei valori Monumentali, Ambientali, Storici e Sviluppo 
Economico, approvato con deliberazione di Consiglio comunale n. 57 del 10 maggio 1994; 

visto il vigente Regolamento per la disciplina dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei 
diritti sulle pubbliche affissioni, così come modificato dalla deliberazione di Consiglio comunale 
n.113 del 14 luglio 2004; 

visto il vigente Regolamento comunale per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e per 
l’applicazione della relativa tassa, approvato con deliberazione di C.C. n. 36, in data 29 febbraio 
1996, esecutiva ai sensi di legge ed in particolare, l’art. 34, comma 3, che consente l’esenzione dal 
pagamento della tassa, con apposito atto deliberativo, in presenza di manifestazioni di ampia 
valenza e rilevanza sociale, culturale e turistica; 
visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali ed in particolare l’art. 134, comma 4; 
  a voti unanimi, legalmente resi e verificati, con duplice e separata votazione, di cui una 
riguardante l’immediata eseguibilità 

D E L I B E R A 
per quanto in premessa che qui si intende integralmente riportato e trascritto 
1. di accogliere in parte la proposta del Comitato World Dance Movement, concedendo il 
patrocinio alla V edizione del “World Dance Movement – The International Workshop ” che si terrà 
in Castellana Grotte, per la durata di tre settimane, dal 7 al 28 luglio 2013;  
2. di prenotare la somma complessiva di € 5.000,00, iva compresa, per la copertura del costo del 
servizio bus navetta utile a garantire la mobilità di stagisti ed insegnanti, dando atto che la spesa 
trova imputazione all’intervento 1.07.02.03 - cap 923.00 epigrafato “Estate castellanese e altre 
manifestazioni: prestazioni di servizio” - del Bilancio di previsione 2013 in fase di redazione; 
3. di concedere l’esenzione dal pagamento della TOSAP e della ICPDPA, l’utilizzo della Palestra 
Comunale Angiulli e dell’area ad essa antistante per l’intera durata della manifestazione, nonché 
garantire la disponibilità del Teatro So.Cra.Te per venerdì 12 e sabato 13 luglio 2013 p. v. 
rispettivamente per la giornata dedicata al concorso di danza e per il 1° galà; 
4. di incaricare il Responsabile del Servizio interessato di ogni adempimento successivo e 
conseguente, ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000; 
5. di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del D. Lgs. n. 267/2000. 
 
     Eseguita revisione finale 
                Il Redattore 
dott.ssa Eugenia Maria Rubino 

 

Pareri dei responsabili dei servizi (art. 49, c. 1, D.Lgs. 267/2000) 
 

Parere di regolarità tecnica: Si esprime parere favorevole. 
Castellana Grotte, 23/05/2013 

 Il Responsabile del Servizio  
f.to dott.ssa Adriana F.L. Mazzarisi 

Parere di regolarità contabile : Si esprime parere favorevole  
Castellana Grotte, 24/05/2013 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
            f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene 

sottoscritto. 

I l  Sindaco 

f.to prof. Francesco Tricase 

Il Segretario Generale 

f. to dott. Gerardo Gallicchio 

 
________________________________________________________________________ 

Registro  albo  n:857 

Il presente atto viene pubblicato in data odierna all’albo pretorio on line del sito 

istituzionale del Comune di Castellana Grotte consultabile all’indirizzo 

www.comune.castellanagrotte.ba.it/ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi dal 

21/06/2013 al 06/07/2013. 

Castellana Grotte 21 Giugno 2013 

 
Il Responsabile della Pubblicazione 

 f . to sig.ra Natalia Tanzarella 

________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione: 

o è stata comunicata ai capigruppo consiliari nel primo giorno di pubblicazione  tramite 

posta elettronica; 

o è divenuta esecutiva il giorno  24/05/2013 in quanto: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del D.Lgs. 267/2000); 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del D.Lgs. 267/2000). 

 
Castellana Grotte, 21 Giugno 2013 

 Il Responsabile del procedimento 

f . to sig.ra  Margherita Donghia 

 
 
 
 
 
 
 
 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE




